
 

  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 
 

Deliberazione n° 5    Adunanza del 30/01/2017  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEL PIANO T RIENNALE 

2016/2018 PER LA PREVENZIONE E LA REPRESSIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELL'ILLEGALITA', DEL PIANO DELLA 
TRASPARENZA E DEL CODICE DI COMPORTAMENTO -   

 
 
L'anno duemiladiciassette, addì  trenta del mese di Gennaio  alle ore 09:30, presso sede dell'Unione, 
previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dalla Legge e dallo Statuto, sono stati 
convocati a seduta per oggi gli assessori. 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 
MAIRINO PIERA MARIA Presidente SI 

AZZALI ROSOLINO Assessore SI 
FELISARI RENZO Assessore SI 
PERRI CLAUDIO Assessore SI 

ROSSETTI GIUSEPPE Assessore SI 
CARRARA FRANCO Assessore SI 
AGNELLI PIERINO Assessore SI 

ZANINI ANGIOLINO Assessore SI 
 

PRESENTI: 8                    ASSENTI: 0  
 
Partecipa  all’adunanza il Segretario dell’Unione Sig.ra Il Segretario dell'Unione  Caporale 
Dott.ssa Mariateresa  la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza la Sig.ra Mairino Piera Maria  in qualità di PRESIDENTE 
dell’Unione ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare 
in merito all’oggetto sopra indicato. 
 
 



 

 

  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE 
2016/2018 PER LA PREVENZIONE E LA REPRESSIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELL'ILLEGALITA', DEL PIANO DELLA TRASPARENZA E DEL  CODICE DI 
COMPORTAMENTO -  
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE  
 
 
 Vista la Legge n. 190 del 6/11/2012 pubblicata sulla G.U del 13/11/2012 n. 265, avente ad oggetto  
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
amministrazione” emanata in attuazione dell’art. 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle 
Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dall’Assemblea Generale dell’ONU il 31/10/2003 e 
ratificata ai sensi della Legge 3/8/2009 n. 116 e degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla 
corruzione, fatta a Strasburgo il 27/01/1999 e ratificata ai sensi della Legge 28/06/2012 n. 110; 
 
Visto il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” 
pubblicato (G.U. 8 giugno 2016, n. 132) 
 
Considerato che: 
- Con il suddetto intervento normativo sono stati introdotti numerosi strumenti per la prevenzione 

e la repressione del fenomeno corruttivo e sono stati individuati i soggetti preposti ad adottare 
iniziative in materia; 

- La legge 190/2012 prevede in particolare: 
a) la presenza di un soggetto responsabile della prevenzione della corruzione per ogni 

Amministrazione pubblica, sia centrale che periferica; 
b) l’approvazione da parte dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di un Piano Nazionale 

Anticorruzione predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 
c) L’approvazione da parte dell’organo di indirizzo politico di ciascuna Amministrazione di un 

Piano anticorruzione. 
 
Richiamato l’art.1 comma 7 della Legge n. 190/2012 che testualmente recita: “A tal fine, l’organo 
di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di prima fascia in servizio, il 
responsabile della prevenzione della corruzione. Negli Enti Locali, il responsabile della prevenzione 
della corruzione è individuato, di norma, nel Segretario, salva diversa e motivata determinazione. 
L’organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro 
il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione, curandone la  
 



 

  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 
 
 
trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica. L’attività di elaborazione del piano non può 
essere affidata a soggetti estranei all’amministrazione.” 
 
Preso atto che in questo Ente, con decreto del Presidente n.13/2013 è stato nominato il Segretario  
dell' Ente quale responsabile  in materia di prevenzione della corruzione e con decreto del 
Presidente dell’Ente n. 10/2014 è stato nominato  responsabile della trasparenza e dell'integrità; 
Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione n.1 del 29.01.2016 con la quale è stato 
aggiornato ed approvato il Piano triennale di prevenzione della corruzione e programma della 
trasparenza con validità 2016-2018 predisposto dal Segretario dell’Ente responsabile della 
prevenzione della corruzione, allegato al succitato atto, in ottemperanza alla determinazione ANAC 
n. 12/2015, 
 
Dato atto che la normativa impone l’aggiornamento del Piano per il triennio 2017-2019; 
 
Evidenziato che con l’aggiornamento del presente piano triennale della corruzione, comprensivo 
della sezione dedicata al programma triennale per la trasparenza e l’integrità, l’Ente intende dare 
attuazione a quanto stabilito dalla recente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza e, 
precisamente: 
- Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
- Circolare n. 1/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
- Linee di indirizzo dettate dal Piano Nazionale dell’Anticorruzione approvato dalla CIVIT (ora 

ANAC) con delibera n. 72/2013; 
- Decreto Legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
- Deliberazione CIVIT 4/7/2013 n. 50 “Linee guida per l’aggiornamento del Programma triennale 

per la trasparenza e l’integrità”; 
- DPR n. 62/2013 “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a 

norma dell’art.54 del Decreto Legislativo n. 165/2001”; 
 - Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” pubblicato 
(G.U. 8 giugno 2016, n. 132); 
  -  deliberazione n. 831/2016, l’ANAC dà indicazioni per la stesura del PTPC per i piccoli comuni 
con popolazione fino a 15.000 abitanti; 
   
Visti: 
- il codice di comportamento dell'Ente approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 6 del 

29/01/2014, 
-  



 

  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 
- La determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 12 del 28/10/2015 con cui è stato 

aggiornato il Piano Nazionale Anticorruzione; 
- La determinazione ANAC del 03/08/2016 avente ad oggetto “determinazione definitiva Piano 

Nazionale Anticorruzione 2016”; 
- La Deliberazione ANAC approvata in via definitiva il 28.12.2016 “Prime linee guida recanti 

indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
contenute nel D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016”; 

- Lo schema di Piano triennale anticorruzione 2017-2019 predisposto dal Segretario dell’Ente 
responsabile per la prevenzione della corruzione che viene allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale; 

 
Dato atto che con avviso pubblicato sul sito dell’Ente si rendeva noto l’avvio del procedimento di 
formazione del Piano Anticorruzione 2017/2019, richiedendo ad ogni soggetto interessato di dare il 
proprio apporto e che entro il 28/01/2017, né successivamente, sono pervenute osservazioni in 
merito; 
 
Ritenuto lo schema di Piano allegato meritevole di approvazione; 
 
Dato atto dell’acquisizione del parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio sulla 
regolarità tecnica della deliberazione ai sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visti: 

- Il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., 
- Lo Statuto dell’Unione vigente, 

 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. Di aggiornare ed approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e programma 
della trasparenza con validità 2017-2019 predisposto dal Segretario dell’Ente, responsabile 
della prevenzione della corruzione, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
in ottemperanza alla determinazione ANAC n. 12/2015 e successive modificazioni; 
 

2. Di disporre la pubblicazione del piano in oggetto all’Albo Pretorio dell’Ente nonché 
permanentemente sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente sezione 
Anticorruzione;  

 
3. Di dichiarare, con apposita separata votazione e con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di 

legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
  



 

 

  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 
Allegato alla deliberazione di  Giunta dell’Unione N. 5 del 30/01/2017   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEL PIANO  
TRIENNALE 2016/2018 PER LA PREVENZIONE E LA 
REPRESSIONE DELLA CORRUZIONE E DELL'ILLEGALITA', DE L 
PIANO DELLA TRASPARENZA E DEL CODICE DI 
COMPORTAMENTO -   

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  30/01/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 
 

Il Presidente dell’Unione  
   Mairino Piera Maria  

Il Segretario dell’Unione  
    Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
�  ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Corte de’Frati,         
 Il Segretario dell'Unione  
       Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
� è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/0 
 
Corte de’ Frati   
Lì,        

Il Segretario dell'Unione   
 Caporale Dott.ssa Mariateresa   

 
 

        
               
                   

 
  
 


